
ф
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Югорскии . . -_  федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный ^ * - * «

учреждение высшего образования
«Югорский государе I венный университет» (ЮГУ)

университет

ПРИКАЗ

jltF. XOIS г. Ханты-Мансийск /

Об утверждении Положения об
организации в федеральном
государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего образования «Югорский
государственный университет»
системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской
Федерации от 16.08.2018 № 1697-р с учетом Методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства, утвержденных распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18.102018 № 2258-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет» (далее - Университет) системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(Приложение).

2. Возложить функции уполномоченного подразделения,
осушествляющего внедрение системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (далее - антимонопольный
комплаенс) и контроль за ее исполнением в Университете, на отдел
внутреннего контроля и экономической безопасности.

3. Начальнику отдела внутреннего контроля и экономической
безопасности Юнусовой Я.О. обеспечить качественное обеспечение требований
антимонопольного законодательства в Университете.

4. Юрисконсульту юридического отдела Тарасенко Е.А. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в течение трёх рабочих дней с
момента регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на



официальном сайте Университета во вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет
сотрудника», раздел «Локальные нормативные акты» / «Обеспечивающие
процессы» / «Противодействие коррупции».

5. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В. либо
лицу, его замещающему в установленном порядке, в течение трех рабочих дней
с момента регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на
официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Университет»/
«Комплексная безопасность»/ «Противодействие коррупции»/ раздел
«Локальные нормативные акты».

6. Признать утратившим силу приказ от 02.02.2024 № 1-139.1 «Об
утверждении Положения об организации в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет» системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства».

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора / ' Т.А. Костылева



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

приказ осн. (ЛНА) №1-87 от 28.01.2026 "Об утверждении Положения об организации в
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства"

Ответственный: ЮнусоваЯ.О. {Начальник отдела)

I ̂̂̂^^^^^^^01"ласующий Результат
Руководитель (СЛУЖБА
БЕЗОПАСНОСТИ) Согласовано
Суханов Александр Александрович
Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ) Согласовано
Зыбина Сусанна Сергеевна
Руководитель контрактной службы
(КОНТРАКТНАЯ СЛУЖБА) Согласовано
Голоденко Валентина Владимировна
Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ) Согласовано
Сениченко Ольга Юрьевна
Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ) Утверждено
Костылева Татьяна Александровна

Комментарий Дата/Время

28.01.2026
10:22

28.01.2026
10:32

28.01.2026
13:54

28.01.2026
14:47

28.01.2026
15:38

Рассылка:
В дело - 1 экз.
Ректорат - 1 экз.
Отдел внутреннего контроля и экономической безопасности - 1 экз.
Юридический отдел (Тарасенко Е.А.) - 1 экз.
Управление цифрового развития - 1 экз.
Во все структурные подразделения - 1 экз.

Стр. 1 из 1



приложение к приказу от Ы. 0{. № /-/f

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Югорский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

УТВЕРЖДЕНО
приказом И.о.ректора

от 0\.

Положение
об организации в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Югорский государственный университет»

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

г. Ханты-Мансийск, 2026



Оглавление

Оглавление 2

Предисловие 3

1. Общие положения 3

2. Нормативные ссылки 4

3. Организация осуществления антимонопольного комплаенса 5

4. Правила коммуникации и взаимодействия с контрагентами 6

5. Порядок выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного
законодательства 7

6. Меры, направленные на снижение Университетом рисков нарушения
антимонопольного законодательства 9

7. Оценка эффективности антимонопольного комплаенса 10

8. Доклад об антимонопольном комплаенсе 10

9. Ответственность за нарушения антимонопольного законодательства 11

10. Приложение № 1 Карта рисков нарушений антимонопольного

законодательства в «Югорский государственный университет» (форма) 12

11. Приложение №2 План мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет» 13



Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО отделом внутреннего контроля и экономической
безопасности.

2. УТВЕРЖДЕНО взамен Положения об организации в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный университет» системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства,
утвержденного приказом от 02.02.2024 № 1-139.1.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения
соответствия деятельности федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет» (далее - Положение, антимонопольный
комплаенс) требованиям антимонопольного законодательства Российской
Федерации и профилактики нарушений антимонопольного законодательства в
Университете.

1.2. Для целей Положения используются следзоощие понятия:
а) «антимонопольное законодательство» - законодательство,

основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском
кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона "О защите
конкуренции", иных федеральных законов, регулирующих отношения,
связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и
пресечением монополистической деятельности и недобросовестной
конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной
власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации,
органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных
органов органы или организации, а также государственные внебюджетные
фонды. Центральный банк Российской Федерации, российские юридические
лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе
индивидуальные предприниматели;

б) «антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и его
территориальные органы;

в) «доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий
информацию об организации и функционировании антимонопольного
комплаенса в Университете;

г) «коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий
оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

д) «нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение,
ограничение, устранение конкуренции Университетом;



е) «риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание
вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде
ограничения, устранения или недопущения конкуренции;

ж) «уполномоченное подразделение» - подразделение федерального органа
исполнительной власти, осуществляющее внедрение антимонопольного
комплаенса и контроль за его исполнением в федеральном органе
исполнительной власти.

1.3. Цели антимонопольного комплаенса:
а) обеспечение соответствия деятельности Университета требованиям

антимонопольного законодательства;

б) профилактика нарушения требований антимонопольного
законодательства в деятельности Университета.

1.4. Задачи антимонопольного комплаенса:
а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;
б) управление рисками нарушения антимонопольного

законодательства;

в) контроль за соответствием деятельности Университета требованиям
антимонопольного законодательства;

г) оценка эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса в Университете.

1.5. Принципы антимонопольного комплаенса:
а) заинтересованность руководства Университета в эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса;
б) регулярность оценки рисков нарушения законодательства;
в) обеспечение информационной открытости антимонопольного

комплаенса в Университете;
г) непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса в

Университете;
д) совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Нормативные ссылки

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции»;

- Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции»;

- Распоряжение Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- Приказом Федеральной антимонопольной службы от 27.12.2022
№ 1034/22 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей



эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной
власти антимонопольного комплаенса»;

-  Уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет», утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 24.12.2018 № 1253 (с
изменениями);

-  иными локальными актами федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет».

3. Организация осуществления антимонопольного комплаенса

3.1. Общий контроль за организацией и функционированием
антимонопольного комплаенса в Университете осуществляется ректором
Университета.

Ректор Университета:
а) вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в

него изменения, а также утверждает локальные нормативные акты и
внутренние документы Университета, регламентирующие функционирование
антимонопольного комплаенса;

б) применяет предусмотренные законодательством Российской
Федерации меры ответственности за несоблюдение работниками Университета
требований настоящего Положения;

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических
оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и
принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков
антимонопольного комплаенса.

3.2. К компетенции уполномоченного подразделения, ответственного за
осуществление внедрения антимонопольного комплаенса, функционирования и
контроля за его исполнением в Университете (далее - Уполномоченное
подразделение) относятся следующие функции:

а) подготовка и представление ректору Университета акта об
антимонопольном комплаенсе (внесении изменений в антимонопольный
комплаенс), а также локальных нормативных правовых актов Университета,
регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса;

б) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства,
учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного
законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения
антимонопольного законодательства;

в) выявление конфликта интересов в деятельности работников и
структурных подразделений Университета, разработка предложений по их
исключению;

г) консультирование работников Университета по вопросам,
5



связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и
антимонопольным комплаенсом;

д) организация взаимодействия с другими структурными
подразделениями Университета по вопросам, связанным с антимонопольным
комплаенсом;

е) разработка процедуры внутреннего расследования, связанного с
функционированием антимонопольного комплаенса;

ж) организация внутренних расследований, связанных с
функционированием антимонопольного комплаенса, и участие в них;

з) взаимодействие с антимонопольным органом и организация
содействия ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми
проверками;

и) информирование ректора Университета о внутренних документах,
которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;

к) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного
комплаенса.

Уполномоченное подразделение непосредственно подотчетно ректору
Университета по вопросам организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

3.3. Оценку эффективности организации и функционирования в
Университете антимонопольного комплаенса осуществляет Ученый совет
Университета.

3.4. К функциям Ученого совета Университета относятся:
а) рассмотрение и оценка мероприятий Университета в части,

касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;
б) рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном

комплаенсе.

4. Правила коммуникации и взаимодействия с контрагентами

4.1. При осуществлении взаимодействия с третьими лицами и сторонними
организациями работники Университета должны руководствоваться

действующим законодательством Российской Федерации, Уставом
Университета, нормативными правовыми актами, иными организационно -
распорядительными документами Университета.

4.2. Работникам Университета необходимо обращать особое внимание на
правила коммуникации и взаимодействия с третьими лицами и сторонними
организациями. Их соблюдение позволит избежать ситуаций, в которых
выраженные работниками позиции могли бы быть истолкованы как
содержащие признаки антиконкурентного поведения Университета. ■

4.3. Правила коммуникации и взаимодействия с третьими лицами ■ и
сторонними организациями включают следующее:

- в случаях возникновения спорной ситуации, потенциально способной
привести к нарушениям антимонопольного законодательства, а также



выявления признаков нарушения антимонопольного законодательства
незамедлительно сообщать руководству Университета или в уполномоченное
структурное подразделение;

- не использовать во внутренней и внешней переписке, документах,
презентациях, публичных заявлениях и переговорах высказывания, которые
могут быть расценены как имеющие антиконкурентный характер;

- не допускать в рамках тех или иных мероприятий высказывания, которые
могут быть расценены как призыв или выражение готовности к совершению
антиконкурентных действий.

5. Порядок выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного
законодательства.

5.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного
законодательства Уполномоченным подразделением на регулярной основе
проводятся следующие мероприятия:

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного
законодательства в деятельности Университета за предыдущие 3 года (наличие
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

б) анализ локальных.нормативных правовых актов Университета;
в) анализ проектов локальных нормативных правовых актов

Университета;
г) мониторинг и анализ практики применения Университетом

антимонопольного законодательства;
д) проведение систематической оценки эффективности разработанных

и  реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства.

5.2. При проведении (не реже одного раза в год) Уполномоченным
подразделением анализа выявленных нарушений антимонопольного
законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) должны
реализовываться следующие мероприятия:

а) осуществление сбора сведений в структурных подразделениях
Университета о наличии выявленных контрольными органами нарушений
антимонопольного законодательства;

б) составление перечня выявленных нарушений антимонопольного
законодательства. Перечень нарушений антимонопольного законодательства
должен содержать сведения о выявленных за последние 3 года нарушениях
законодательства, отдельно по каждому нарушению, и информацию о
нарушении (с указанием нарушенной нормы законодательства, краткого
изложения сути нарушения, последствий нарушения антимонопольного
законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным
органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению
нарушения, а также сведения о мерах, направленных Университетом на
недопущение повторения нарушения.

7



5.3. При проведении (не реже одного раза в год) Уполномоченным
подразделением анализа локальных нормативных правовых актов

Университета должны реализовываться следующие мероприятия:
а) разработка и размещение на официальном сайте Университета в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее
официальный сайт Университета) исчерпывающего перечня локальных
нормативных актов Университета (далее - перечень актов) с приложением к
перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, содержащих
сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;

б) размещение на официальном сайте Университета уведомления о
начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан по перечню
актов;

в) осуществление сбора и проведение анализа представленных
замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов;

г) представление ректору Университета сводного доклада с
обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в
локальные нормативные правовые акты Университета,

5.4. При проведении анализа проектов локальных нормативных правовых
актов Уполномоченным подразделением должны реализовываться следующие
мероприятия:

а) размещение на официальном сайте Университета проекта
локального нормативного правового акта с необходимым обоснованием
реализации предлагаемых решений, в том числе их влияния на конкуренцию;

б) осуществление сбора и проведение оценки поступивших от
организаций и граждан замечаний и предложений по проекту локального
нормативного правового акта. .

5.5. При проведении мониторинга и анализа практики применения
антимонопольного законодательства в Университете Уполномоченным
подразделением должны реализовываться следующие мероприятия:

а) осуществление на постоянной основе сбора сведений о
правоприменительной практике в Университете;

б) подготовка по итогам сбора информации, предусмотренной
подпунктом «а» настоящего пункта, аналитической справки об изменениях и
основных аспектах правоприменительной практики в Университете;

в) проведение (не реже одного раза в год) рабочих совещаний с
приглашением представителей антимонопольного органа по обсуждению
результатов правоприменительной практики в Университете.

5.6. При выявлении рисков нарушения антимонопольного
законодательства Уполномоченным подразделением проводится оценка таких
рисков с учетом следующих показателей:

а) отрицательное влияние на отношение институтов гражданского
общества к деятельности Университета по развитию конкуренции;

б) выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия),
которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;



нарушении антимонопольногов) возбуждение дела о
законодательства;

г) привлечение к административной ответственности в виде
наложения штрафов на должностных лиц или в виде их дисквалификации.

5.7. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства
распределяются уполномоченным подразделением по уровням в соответствии с
таблицей:

Уровень риска Описание риска

Низкий

Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского
общества к деятельности Университета по развитию

конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, возбуждения
дела 0 нарушении антимонопольного законодательства,

наложения штрафа отсутствует

Незначительный Вероятность выдачи Университету (должностному лицу)
предупреждения

Существенный
Вероятность выдачи Университету (должностному лицу)
предупреждения и возбуждения в отношении него дела о

Высокий

Вероятность выдачи Университету (должностному лицу)
предупреждения, возбуждения в отношении него дела о

нарушении антимонопольного законодательства и привлечения
его к административной ответственности (штраф,

дисквалификация)

5.8. По результатам проведения оценки рисков, выявленных по
результатам проведенных мероприятий антимонопольного комплаенса,
Уполномоченным подразделением составляется карта рисков по форме
согласно Приложению № 1.

5.9. Карта рисков составляется ежегодно в срок до 1 марта и утверждается
ректором или уполномоченным им лицом.

5.10. Информация о проведённых мероприятиях по выявлению и оценке
рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об
антимонопольном комплаенсе.

6. Меры, направленные на снижение Университетом рисков
нарушения антимонопольного законодательства

6.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного
законодательства Уполномоченное подразделение на основе карты рисков
нарушения антимонопольного законодательства разрабатывает ежегодно в срок
до 1 марта План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства по установленной форме (Приложение
№ 2), который утверждается ректором или уполномоченным им лицом. План
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

9



законодательства размещается на официальном сайте Университета.
6.2. Уполномоченное подразделение осуществляет мониторинг

исполнения Плана мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства.

6.3. Информация об исполнении Плана мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об
антимонопольном комплаенсе.

7. Оценка эффективности антимонопольного комплаенса

7.1. В целях оценки эффективности функционирования в Университете
антимонопольного комплаенса как для Университета, так и для
Уполномоченного подразделения устанавливаются ключевые показатели.

7.2. Ключевые показатели эффективности функционирования в
Университете антимонопольного комплаенса разрабатываются
Уполномоченным подразделением в соответствии с Методикой расчета
ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном
органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной
приказом Федеральной антимонопольной службы от 27 декабря 2022 г. N
1034/22 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей
эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной
власти антимонопольного комплаенса» и утверждается ректором или
уполномоченным им лицом.

7.3. Уполномоченное подразделение ежегодно проводит оценку
достижения ключевых показателей эффективности реализации мероприятий
антимонопольного комплаенса в Университете.

7.4. Информация о достижении ключевых показателей эффективности
реализации мероприятий антимонопольного комплаенса включается в доклад
об антимонопольном комплаенсе.

8. Доклад об антимонопольном комплаенсе

8.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать
информацию:

а) о результатах проведенной оценки рисков нарушения
Университетом антимонопольного законодательства;

б) об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения
Университетом антимонопольного законодательства;

в) о достижении ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса.

8.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе представляется
Уполномоченным подразделением на утверждение Ученому совету
Университета не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

8.3. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный Ученым

10



советом Университета, размещается на официальном сайте Университета.
8.4. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный Ученым

советом Университета, направляется в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

9. Ответственность за нарушения антимонопольного
законодательства

9.1. За нарушение антимонопольного законодательства должностные лица
и работники могут быть привлечены к дисциплинарной, административной,
гражданско-правовой и уголовной ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

11



Форма
Приложение № 1
к Положению об организации в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный университет»
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

Карта рисков
нарушений антимонопольного законодательства

в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

№
Уровень риска/

вероятность
возникновения

Риск (описание) Причины возникновения риска
Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

1.

2.

3.

12



Форма
Приложение № 2
к Положению об организации в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет» системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

№ Мероприятие Ответственный (структурное
подразделение) Планируемый результат Срок реализации

1.

2.

3.


